
  
 
 
 

 
Determina n. 43 del 09 Maggio 2025 
 
Lotto CIG:  
Acquisto licenza d’uso perpetua TD 5312628: B6BB410135 
Canone d’uso ottobre 25 - dicembre 25 TD 5312642: B6BB1B4EC1 
 
Codice commessa: Spese Generali 25  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO di valore inferiore a 139.000 €, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 

lett. b) del D.Lgs.36/2023  

TITOLO: Acquisto di licenza d’uso perpetua del gestionale contabile e di fatturazione elettro-
nica denominato Ad Hoc Infinity - Zucchetti s.p.a. P.IVA 05006900962 - € 13.760,00 
+IVA e del relativo canone d’uso 1.775,00 per il periodo Ottobre 2025 -Dicembre 
2025 e € 3.500,00 per l’annualità 2026; 

VISTO l’art. 2 dello Statuto ai sensi del quale il Centro Studi è un “organismo di diritto pubblico” 

dotato di capitale interamente pubblico ed è una struttura del Sistema camerale italiano ai sensi 

dell’art.1, c.2, della Legge n. 580/1993 e smi; 

VISTO che l'articolo 3 della legge 136 del 2010 introduce norme volte a garantire la tracciabilità 

dei flussi finanziari nelle procedure relative a lavori, servizi e forniture pubbliche, applicabili ai 

concessionari di finanziamenti pubblici comunitari ed europei per la gestione dei relativi flussi 

finanziari; 

CONSIDERATO che disponibilità di un gestionale contabile abilitato anche a fornire servizi di 

fatturazione elettronica era reso disponibile dalla Società Servizi per il sistema camerale e che 

tale fornitura consentiva l’utilizzo di un codice univoco comune ai due Soggetti; 

PRESO ATTO che il processo di digitalizzazione della PA rende obbligatorio effettuare gli 

adempimenti in via telematica e che gli stessi sono collegati al domicilio digitale che si ottiene in 

funzione dell’univoco codice di fatturazione elettronica che quindi non può più fare riferimento a 

due Soggetti distinti; 

PREMESSO che il contratto in essere con la società SI.CAMERA relativo alla fornitura di assistenza 

e licenza contabile attualmente in uso è in scadenza a fine anno corrente, ma i tempi tecnici di 

trasferimento dati e avvio di un’utenza gestionale autonoma richiedono un periodo non inferiore 

ai 6 mesi; 

VALUTATO positivamente il servizio fornito dalla piattaforma Ad Hoc Infinity fino ad ora utilizzato 

in condivisione con la Società Si.Camera, fornito dall’operatore economico Zucchetti s.p.a. P.IVA 



 
 

 
 
  

Pag. 2 di 3 

05006900962, che risulta essere tra i più diffusi software di gestione amministrativa contabile 

operante nel nostro Paese; 

ACQUISITA l’autorizzazione di SI.Camera ad effettuare la separazione dei dati nel rispetto della 

privacy policy di ciascun Soggetto e tutelando il trattamento dei dati con le necessarie misure di 

sicurezza per evitare perdite di dati e/o cancellazioni involontarie;  

ACQUISITA l’offerta tecnica per la licenza d’uso perpetua del sw ad Hoc Infinity sia per la gestione 

contabile che per la fatturazione elettronica in data 14 marzo ca dall’operatore economico 

Zucchetti Spa per un importo così ripartito: acquisto della licenza d’uso perpetua pari a € 

13.760,00 +IVA; relativo canone d’uso € 1.775,00 per il periodo ottobre 2025 -dicembre 2025;  

ACQUISITO agli atti il parere del DPO del Centro Studi (e-mail del 02/04/2025) sull’adeguatezza 

delle misure di sicurezza messe a disposizione del fornitore (livello applicativo ed 

infrastrutturale); 

RITENUTO di avviare due trattative dirette sul MEPA e precisamente una per l ‘acquisto della 

licenza d’uso perpetua del sw gestionale denominato Ad Hoc Infinity (rif. n. 5312628) e una per il 

canone di uso della stessa (rif. n. 5312642) rivolte all’operatore economico ZUCCHETTI Spa PI 

05006900962; 

ACQUSITE, alla scadenza unica delle rispettive Trattative fissate in data 5 maggio 2025 le offerte 

economiche pervenute confermano gli importi di €13.760,00 +IVA per l’acquisto della licenza 

d’uso perpetua e di € 1.775,00+IVA del relativo canone per il periodo ottobre 2025 -dicembre 

2025; 

RILEVATO che l’operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 

dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che per l’acquisizione in argomento non è necessario elaborare il Documento di 

valutazione dei rischi di Interferenza (DUVRI) in quanto per la tipologia e le modalità del servizio 

non sussistono rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 c. 3 bis, d.lgs n. 81/2008 

ACQUISITA l’autodichiarazione relativa alle tutele assicurate dal contratto collettivo applicato 

dall’operatore economico a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto e precisamente del CCNL 



 
 

 
 
  

Pag. 3 di 3 

del Commercio, Servizi e Terziario che coincide con quello utilizzato da questa Stazione 

appaltante; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a quelle 

del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio depositata non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del 

D.Lgs n. 36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti;   

DETERMINA 

✓ di autorizzare la stipula del contratto relativo alla TD n. 5312628 con l’operatore Zucchetti 

s.p.a. P.IVA 05006900962 per la licenza d’uso perpetua del sw gestionale denominato Ad 

Hoc Infinity, per un costo pari a € 13.760,00 (tredicimilasettecentosessanta/00) +IVA; 

✓ di autorizzare la stipula del contratto relativo alla TD n. 5312642 con l’operatore Zucchetti 

s.p.a. P.IVA 05006900962 per il canone d’uso del gestionale denominato Ad Hoc Infinity, 

per un costo pari a € €1.775,00 (millesettecentosettantacinque/00) +IVA per il periodo di 

uso che decorre dal 1° ottobre 2025 e termina il 31 dicembre 2025, ai sensi dell’art. 50, 

co. 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023; 

✓ che il costo mensile annuo,  per l’annualità 2026 è pari a € 3.500,00+ IVA fermi restando 

gli 8 applicativi forniti come da offerta economica agli atti;  

✓ di imputare la spesa annua prevista alla Voce “Spese Generali” dei rispettivi bilanci an-

nuali di competenza; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

Il Direttore Generale 

                                                                                                                             Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


